

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị triển khai chương trình “Tuổi trẻ Kiên Giang ứng xử văn minh trên không gian mạng” gắn với tập huấn kỹ năng viết tin, bài và kỹ năng chụp, xử lý hình ảnh cho lực lượng cộng tác viên, đoàn viên thanh niên tỉnh Kiên Giang năm 2024

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh Kiên Giang năm 2024;

Nhằm trang bị cho lực lượng cộng tác viên tuyên truyền của Trang thông tin điện tử Tỉnh đoàn Kiên Giang những kỹ năng, nghiệp vụ viết tin, bài, chụp và xử lý hình ảnh khi đăng tải lên các trang thông tin của địa phương và Tỉnh đoàn; Bên cạnh đó, cũng nhằm trang bị, nâng cao những kiến thức, hiểu biết, tăng cường nhận thức đầy đủ, toàn diện về Internet, tác động của mạng xã hội và kỹ năng để thực hành an toàn mạng để xây dựng chuẩn mực đạo đức, giáo dục ý thức, tạo thói quen tích cực về các hành vi ứng xử trên không gian mạng cho đoàn viên, thanh thiếu niên, góp phần xây dựng môi trường mạng an toàn, lành mạnh trên địa bàn tỉnh Kiên Giang;

Ban Thường vụ (BTV) Tỉnh Đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai chương trình “Tuổi trẻ Kiên Giang ứng xử văn minh trên không gian mạng” gắn với tập huấn kỹ năng viết tin, bài và kỹ năng chụp, xử lý hình ảnh cho lực lượng cộng tác viên tuyên truyền và đoàn viên thanh niên tỉnh Kiên Giang năm 2024, với những nội dung, cụ thể như sau:

I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ viết tin, bài, xử lý hình ảnh, kỹ năng đăng tải các thông tin lên các trang thông tin điện tử của địa phương, cũng như của Tỉnh đoàn. Từ đó góp phần nâng cao hiệu quả công tác tác tuyên truyền, giáo dục, đặc biệt là giáo dục thế hệ trẻ các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước.

- Tập huấn kỹ năng sử dụng internet, mạng xã hội an toàn, hướng dẫn cách nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội và định hướng dư luận trong thanh niên, cách phát huy vai trò của mạng xã hội, kênh thông tin của Đoàn để tuyên truyền về chủ trương của Đảng; kỹ năng nhận diện, ngăn chặn các quan điểm sai trái, thù địch, thông tin xấu, độc; đấu tranh với những biểu hiện tiêu cực, sai trái trong thanh, thiếu nhi hoặc trong xã hội tác động đến thanh, thiếu nhi. Góp phần tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong đoàn viên, thanh thiếu niên về ý thức, trách nhiệm đối với việc ứng xử với những thông tin trên mạng xã hội, tăng cường tuyên truyền chủ

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về quản lý mạng xã hội, nhận diện âm mưu, phuơng thức, thủ đoạn hoạt động của các thế lực thù địch, các cá nhân lợi dụng internet, đặc biệt là sử dụng mạng xã hội để tuyên truyền, kích động, chống phá Đảng, Nhà nước. Tạo môi trường cho đoàn viên, thanh thiếu niên chủ động thay đổi, điều chỉnh hành vi để tham gia các hoạt động trên không gian mạng an toàn, lành mạnh.

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức Hội nghị tập huấn phải đúng đối tượng, thiết thực, hiệu quả và đảm bảo đầy đủ các nội dung theo kế hoạch đã đề ra.

- Hội nghị tập huấn phải được sự tham dự của đầy đủ lực lượng cộng tác viên tuyên truyền của Tỉnh đoàn, đoàn viên thanh niên và có sự trao đổi qua lại giữa Báo cáo viên và học viên, thực hành viết tin, bài mẫu... để đạt hiệu quả cao nhất.

- Việc trao đổi thói quen tích cực trên không gian mạng phải được duy trì thường xuyên, phù hợp với từng đối tượng và các cơ quan đơn vị, cá nhân tham gia trên không gian mạng.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Nội dung:

- Những nội dung cơ bản của Báo chí; Cách thức, bố cục của tin tức; Các hình thức và thể loại tin tức...

- Kỹ năng xử chụp ảnh, xử lý hình ảnh để minh họa cho bài viết, tin tức.

- Kỹ năng nhận diện, đấu tranh với các thông tin “xấu”, “độc”, tin giả, sử dụng mạng xã hội an toàn.

2. Hình thức:

Hội nghị được tổ chức trực tiếp, có sự trao đổi, tương tác giữa học viên và báo cáo viên qua hình thức hướng dẫn viết tin bài và nghiệm thu bài viết.

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM.

1. Đối tượng và số lượng tham gia

- **Đối tượng:** Lực lượng cộng tác viên tuyên truyền của Trang thông tin điện tử Tỉnh đoàn Kiên Giang. Đại diện cán bộ tuyên truyền của các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc.

- **Số lượng:** 100 đại biểu, mỗi đơn vị cử 02 đồng chí tham gia Hội nghị tập huấn.

2. Thời gian, địa điểm

+ Thời gian: 7h30, ngày 04/6/2024 (1 ngày)

+ Địa điểm: **Hội trường Tỉnh đoàn Kiên Giang.**

(Số 22 đường Nguyễn Trung Trực – Thành phố Rạch Giá – tỉnh Kiên Giang).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh Đoàn

- Giao Ban Tuyên giáo làm Bộ phận Thường trực theo dõi và phân công cán bộ tham gia tổ chức hội nghị.
- Liên hệ mời báo cáo viên, lập danh sách học viên và quản lý trong suốt quá trình tổ chức hội nghị.
- Phối hợp với Văn phòng Tỉnh đoàn chuẩn bị hội trường, âm thanh, tài liệu, nước uống....
- Thanh quyết toán kinh phí theo đúng thời gian quy định.

2. Các Huyện, Thành đoàn và đoàn trực thuộc

- Lập danh sách đại biểu tham gia lớp tập huấn đảm bảo theo yêu cầu đối tượng và số lượng.
- Hỗ trợ công tác phí đi lại và ăn uống cho đại biểu tham gia Hội nghị theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai chương trình “Tuổi trẻ Kiên Giang ứng xử văn minh trên không gian mạng” gắn với tập huấn kỹ năng viết tin bài và kỹ năng chụp, xử lý hình ảnh cho lực lượng cộng tác viên tuyên truyền và đoàn viên thanh niên tỉnh Kiên Giang năm 2024. Mọi vấn đề liên quan, đề nghị liên hệ **Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn** (số 22 đường Nguyễn Trung Trực – Rạch Giá – Kiên Giang. Điện thoại: 02973.876902) để trao đổi và thực hiện./. h

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Thị Phương Hồng

Nơi nhận:

- BTV Tỉnh Đoàn;
- Các đơn vị liên quan;
- Lưu: VP, BTG, Web.

